
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL

                                                        HOTĂRÂREA Nr.49
                                                 din data de  30 iunie  2022

     privind  modificarea  componenței  comisiei pentru  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești
ale minorităților.

        Consiliul Local al comunei Fârdea,județul Timiș,întrunit în ședință ordinară
        Având în vedere 
         -  referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea  nr.4147/23.06.2022   şi raportul de
specialitate  al  secretarului  comunei  Fârdea  nr.4188/24.06.2022 privind   modificarea   componenței
comisiei  amenajarea  teritoriului  și  urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică
locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților.
         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Fârdea nr. 2/16.11.2020  privind constituirea comisiilor
de specialitate ale Consiliului Local Fârdea 
          -   prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Fârdea ,aprobat
prin HCL nr.25/31.03.2022 
          -    Ordinul Prefectului nr.455/25.05.2022 înregistrat la Judecătoria Făget cu nr.505/832/2022
privind  încetarea de drept ,înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al
Consiliului Local Fârdea al domnului Marinescu Ionel  
            -   Sentința civilă nr.505/14.06.2022 privind validarea mandatului de  consilier local  al
domnului CAPOTESCU MARIUS-IONEL  următorul membru supleant pe listele Partidului Puterii
Umaniste Social-Liberal la alergerile locale desfășurate in data de 27.09.2020 
                   -avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Fârdea
                    În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) , (2)  și (14),  art.139 coroborat cu art.196
alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                     HOTĂRÂRE 
      
          Art.1.Se modifică componența comisiei pentru  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești
ale minorităților din cadrul Consiliului Local Fârdea  aprobată  prin Hotărârea  nr.2/16.11.2020 prin înlocuirea
domnului MARINESCU IONEL cu domnul consilier CAPOTESCU MARIUS+IONEL

          Art.2.Dl consilier local CAPOTESCU MARIUS+IONEL  își va indeplini mandatul  ca membru  in
cadrul comisiei amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică
locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale  minorităților  în  conformitate  cu
prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Fârdea ,aprobat prin HCL nr.
4/24.11.2020



      Art.3 Celelalte prevederii din HCL nr. 2/16.11.2020 privind constituirea comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local Fârdea rămân neschimbate   
     Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi”pentru” din 9  consilieri prezenți si 11 consilieri
in functie
    Art 5 .Prezenta hotărâre se comunică:
                         -Prefectura județului Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                         -primarului comunei Fârdea
                         comisiei  pentru  amenajarea teritoriului  și  urbanism ,protecția  mediului  și
turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților din cadrul Consiliului Local Fârdea  
                         -d-lui Capotescu Marius Ionel  
                         -la dosar 
                         -afisaj                          

     
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Avizat pentru legalitate  Secretar general
        Consilier Izgherean Mircea                                               Amăriucă – Neamţu Doina

     



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
Nr.51

                                                       PROIECT DE  HOTĂRÂRE
                                                 
     privind  modificarea  componenței  comisiei pentru  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești
ale minorităților.

        Consiliul Local al comunei Fârdea,județul Timiș,întrunit în ședință ordinară
        Având în vedere 
         -  referatul de aprobare al primarului comunei Fârdea  şi raportul de specialitate al secretarului
comunei  Fârdea  nr.  privind   modificarea   componenței   comisiei  amenajarea  teritoriului  și
urbanism  ,protecția  mediului  și  turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților.
         - Hotărârea Consiliului Local al comunei Fârdea nr. 2/16.11.2020  privind constituirea comisiilor
de specialitate ale Consiliului Local Fârdea 
          -   prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Fârdea ,aprobat
prin HCL nr.25/31.03.2022 
          -    Ordinul Prefectului nr.455/25.05.2022 înregistrat la Judecătoria Făget cu nr.505/832/2022
privind  încetarea de drept ,înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al
Consiliului Local Fârdea al domnului Marinescu Ionel  
            -   Sentința civilă nr.505/14.06.2022 privind validarea mandatului de  consilier local  al
domnului CAPOTESCU MARIUS-IONEL  următorul membru supleant pe listele Partidului Puterii
Umaniste Social-Liberal la alergerile locale desfășurate in data de 27.09.2020 
                    În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) , (2)  și (14),  art.139 coroborat cu art.196
alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                     HOTĂRÂRE 
      
          Art.1.Se modifică componența comisiei pentru  amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția
mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești
ale minorităților din cadrul Consiliului Local Fârdea  aprobată  prin Hotărârea  nr.2/16.11.2020 prin înlocuirea
domnului MARINESCU IONEL cu domnul consilier CAPOTESCU MARIUS+IONEL

          Art.2.Dl consilier local CAPOTESCU MARIUS+IONEL  își va indeplini mandatul  ca membru  in
cadrul comisiei amenajarea teritoriului și urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică
locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale  minorităților  în  conformitate  cu
prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local Fârdea ,aprobat prin HCL nr.
4/24.11.2020

      Art.3 Celelalte prevederii din HCL nr. 2/16.11.2020 privind constituirea comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local Fârdea rămân neschimbate   



     Art.4.  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu     voturi”pentru” din      consilieri prezenți si 11
consilieri in functie
    Art 5 .Prezenta hotărâre se comunică:
                         -Prefectura județului Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                         -primarului comunei Fârdea
                         comisiei  pentru  amenajarea teritoriului  și  urbanism ,protecția  mediului  și
turism  ,administrație  publică  locală,apărarea  ordinii  și  liniștii  publice,drepturile  cetățenești  ale
minorităților din cadrul Consiliului Local Fârdea  
                         -d-lui Capotescu Marius Ionel  
                         -la dosar 
                         -afisaj                          

        INITIATOR 
          PRIMAR
           jr. MURARI MARIA ROVENA VIOLETA

                                                                                                Avizat pentru legalitate
                                                                                                     Secretar general

                                                                                                             Amariuca Neamtu Doina



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
PRIMÂRIA COMUNEI FÂRDEA
SECRETAR
Nr.4188/24.06.2022 

                                                   

                                                           RAPORT DE SPECIALITATE 

                                                 Către,
                                                         CONSILIUL LOCAL FÂRDEA

                                                      

                Subsemnata Amăriucă- Neamțu Doina secretar în cadrul Primăriei Fârdea având în vedere 

                 -  prevederile  Regulamentului  de  organizare  și  funcționare  a  Consiliului  Local
Fârdea ,aprobat prin HCL nr.25/31.03.2022 
                Propun consiliului local completarea comisie de specialitate  C - amenajarea teritoriului și
urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților.

                                                                                         SEMNATURA



ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
PRIMÂRIA COMUNEI FÂRDEA
SECRETAR
Nr.4147/24.06.2022 

                                                   

                                                           REFERAT DE APROBARE  

                                                 Către,
                                                         CONSILIUL LOCAL FÂRDEA

                                                      

                Având în vedere  prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului
Local Fârdea ,aprobat prin HCL nr.25/31.03.2022 
                Propun consiliului local completarea comisie de specialitate  C - amenajarea teritoriului și
urbanism ,protecția mediului și turism ,administrație publică locală,apărarea ordinii și liniștii
publice,drepturile cetățenești ale minorităților cu noul membru al consiliului local Capotescu
Marius Ionel 

                                                                                               PRIMAR
                                                                                   Murari Maria Rovena Violeta


